OFÍCIO/CMT/ESPECIAL/2017

ASSUNTO: Solicitação Faz

Sala das Sessões, 22 de setembro de 2017.
27.º Ano da Emancipação Política

25.º Ano da Instalação

O vereador José Adilson Perciliano-PP desta Casa de Leis,

fazendo uso do presente para encaminhar a Vossa Excelência a Moção de Aplauso n.º

09/2017 em agradecimento à Sra. Ana Lucia de Lima – “Dona Ana do Bazar” pelos

anos dedicados ao comércio de Tarumã, a mais antiga ainda em atividade.

Sendo só para o momento, reiteramos votos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

José Adilson Perciliano

Vereador-PP

Ao Exmo. Sr.

JOSÉ ADILSON PERCILIANO

PRESIDENTE DA CÂMARA

TARUMÃ-SP

MOÇÃO Nº 09/2017

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

Registra votos de Aplausos e Congratulações à Dra. Ana Lúcia de Lima, mais

conhecida como “Dona Ana do Bazar” pelo reconhecimento dos anos de

trabalho dedicados ao comércio de Tarumã, sendo a comerciante mais antiga

ainda em atividade.

O vereador José Adilson Perciliano-PP, desta egrégia Casa de

Leis, requer à Mesa, ouvido o Plenário em atendimento às normas regimentais, que

sejam registrados em ata de nossos trabalhos, votos de Aplausos e Congratulações à

Dona Ana pelo reconhecimento e gratidão aos anos de dedicação e perseverança na

atividade de comércio de Tarumã.

Dona Ana Lucia de Lima, nasceu em 03 de abril de 1935, no

município vizinho de Maracaí, onde casou-se com o Sr. Isidoro Eduardo de Lima.

Dessa união vieram seis filhos: Antônio Ederval de Lima, Daniel Eduardo de Lima,

Edmundo Eduardo de Lima, Ida Israel de Gouveia, Marlene Israel de Lima Andrade e

Adriana Israel de Lima.

Em 1971 tinha como opção abrir seu comércio no Mercado

Municipal de Assis, mas escolheu Tarumã como cidade do coração, estabelecendo

aqui um comércio de roupas, armarinhos, tecidos, cama, mesa e banho e em seguida

loja de móveis. Foi uma decisão acertada, pois aqui criou muito bem os seus filhos.

Dona Ana Lucia sempre participou ativamente da construção de

uma Tarumã forte e também lutou pela emancipação da cidade com orgulho de ser

tarumaense. E ainda se recorda da época que a cidade sofreu com o

desabastecimento de água, porém nunca desistiu. Hoje vê a cidade como “melhor lugar

do mundo para se viver”.

Com oitenta e dois anos, Dona Ana ainda está na ativa, mulher

forte, batalhadora e persistente, que nunca desistiu e sempre teve fé que um dia iria

vencer.

A exemplo da mãe, duas de suas filhas, Ida e Adriana também

são empresárias em Tarumã, e Marlene foi professora e Diretora da Escola Estadual

David Luz.

Hoje, dona Ana tem oito netos: Douglas Eduardo de Gouvêia,

Daiane Domingues de Gouvêia, Analice Tombolato de Lima, Bruno Tombolato de Lima,

Anna Claudia de Lima Pintar, Kimberly Israel de Lima Rocha, Leonardo Henrique de

Gouvêia e Agatha Carina de Lima e sete bisnetos: Karol, Ana Luiza, Gabriela Dantas,

Giovana, Sophia, Sarah e Gabriela Pintar.

Esta é uma bela história de determinação, coragem e pioneirismo.

Por tudo isso é que a cidade agradece de coração tudo o que esta grandiosa mulher

fez e ainda faz pelo município e pela família.

Assim, apresentamos nossas congratulações, tanto à Dona Ana

Lucia de Lima quanto à sua família por acreditar no potencial de Tarumã e manter-se

estabelecida comercialmente aqui há quarenta e seis anos.

Que desta Moção seja dado conhecimento aos familiares e a toda

a comunidade.

Sala das Sessões, 22 de setembro de 2.017.
27.º Ano da Emancipação Política

25.º Ano da Instalação

José Adilson Perciliano

Vereador-PP